- 1 -

第４号様式（第８条関係）

議 事 録

会議名 令和６年度 第２回寒川町廃棄物減量化等推進協議会

開催日時 令和６年７月１０日(水)午後２時～３時

開催場所 寒川町役場 東分庁舎２階第１会議室

出席者名、欠

席者名及び

傍聴者数

出 席 者：弓座会長、竹内副会長、永井委員、三澤委員、

町野委員、飯田委員、原委員、滝澤委員、工藤委員、

原（朗）委員、藤井委員

欠 席 者：小林委員

事 務 局：大山課長、戸村副主幹、宮島主任主事、大場主任主事、

杉田主事

傍聴者数：０人

議 題

（１）第４４回フリーマーケット開催結果について

（２）ごみ・資源物の収集方法変更についての進捗報告

（３）協議会視察研修について

（４）その他

決定事項 あり

公開又は非

公開の別

公開

非公開の場合その

理由（一部非公開

の場合を含む）

議事の経過

１．開会

大山環境課長

２．議題

（１）第４４回フリーマーケット開催結果について

    参加ブース・人数等報告。

     ・出店数：８０ブース（出店決定：８０、申込数１０１）

・まちづくり寄附金：１，１１１円

反省点等についてはニコニコリサイクル実行委員会にて共有。

（２）ごみ・資源物の収集方法変更についての進捗報告

    事務局より資料説明

   〇意見

    ・今回は大きく内容が変わるため、混乱する方も多くいると思われる。

→環境課・収集業者で協力して丁寧に対応していきたい。

- 2 -

    ・現状自治会員へは説明ができると思うが、自治会に入っていない町民

がどこまで変更を知っているかだと思う。決められているところとは

違う場所にごみを出している場合もあるし、自治会に入っていない人

にも情報が伝わるように、変更に限らずごみの出し方の周知を徹底し

てほしい。

     →ホームページやLINEなど様々な媒体を利用してしっかり行ってい

く。

    ・現在の資源物置場も前日に未分別のものを出している人がいる。資源

物置場が無くなったことを分からずに変更後も出していってしまう人

がいるのではないかと心配している。

     →収集方法が変更してからしばらくは違反ごみが出ることも考えられ

るため、旧資源物置場についても対応していきたい。

（３）協議会視察研修について

    事務局より資料説明

    今年度は北部環境事業所(藤沢市)・リサイクルプラザ藤沢へ視察。

   〇意見

特になし。

   ●視察先について

    委員了承。

（４）その他

  ・第1回会議で委員から出た意見について、配布資料のとおり事務局より

提案する。

意見等あればまた事務局あて連絡をいただきたい。

→委員了承

・ゴミ野ゲンゾウ見聞録31号について、修正点等意見があれば7月12日まで

事務局まで連絡してほしい。

→委員了承

４．閉会

配付資料

１. 住民説明会用令和7年度ごみ・資源物の出し方変更パンフレット

２. 令和6年度視察行程表

３. 第1回廃棄物減量化等推進協議会会議でご提案いただいた案

件について

議事録承認委員及び

議事録確定年月日

永井 榮子

（令和６年９月１９日確定）